编辑 肖月 见习编辑 麻灿阳
视觉 杨足 组版 吴嘉琪

观天下

科技
2025年8月21日 星期四

05/
看无锡

发布厅 编辑 巫晓凌
组版 吴 婷

编辑 潘 竹
组版 陆德强/

一、中国农业银行关于个人消费贷款贴息
政策客户关注问题解答

为贯彻落实党中央、国务院决策部署，有
效降低居民消费信贷成本，激发消费潜力，提
升市场活力，农行积极响应并严格执行《关于
印发<个人消费贷款财政贴息政策实施方案>
的通知（财金〔2025〕80号）》（以下简称《方
案》）精神及相关要求，于2025年8月12日发
布了《中国农业银行关于个人消费贷款贴息工
作的公告》，积极推动相关工作。现将客户集
中关注的问题解答如下：

1、本次消费贷款贴息范围有哪些？
答：根据《方案》要求，2025年9月1日至

2026年8月31日期间，居民个人使用农行发
放的个人消费贷款（不含信用卡业务）中实际
用于消费，且可通过农行贷款发放账户等识别
借款人相关消费交易信息的部分，可按规定享
受贴息政策。贴息范围包括单笔5万元以下消
费，以及单笔5万元及以上的家用汽车、养老生
育、教育培训、文化旅游、家居家装、电子产品、
健康医疗等重点领域消费。

2、使用信用卡消费是否可办理贴息？
答：按照《方案》，本次贴息不包含信用卡

（含分期）业务。
3、何时可办理消费贷款贴息？
答：按照《方案》要求，2025年9月1日起

可办理个人消费贷款贴息。
4、贴息标准是多少？
答：本次个人消费贷款贴息利率为年化

1%，且最高不超过贷款合同利率的50%。贴
息计算基数为借款人在政策执行期内使用个
人消费贷款支付的符合条件的消费汇总金额，
其中对于单笔5万元以上的消费，以5万元消
费额度为上限进行贴息。

5、贴息最多能贴多少金额？
答：每名借款人在农行可享受的全部个人消

费贷款累计贴息上限为3000元（对应符合条件

的累计消费金额30万元），其中可享受单笔5万
元以下的个人消费贷款累计贴息上限为1000
元（对应符合条件的累计消费金额10万元）。

6、如何申请个人消费贷款贴息？
答：为最大程度便利客户、简化操作，客户

可按照一般贷款流程在农行办理贷款。使用
贷款时需要客户签署补充协议，并授权农行查
询贷款发放账户，识别客户相关消费交易信
息，汇总满足贴息条件的消费金额。对系统
可自动识别账户中消费交易信息的，农行自
动开展贴息；对系统未能识别的，客户可通过
提供与贷款使用相对应的真实消费发票的方
式向贷款经办行申请人工审核，审核通过后，
予以贴息。如客户未签署补充协议、授权查
询，不影响客户正常申请、使用农行个人消费
贷款。

7、如何取得贴息资金？
答：为简便操作，对符合贴息条件的客户

在农行的个人消费贷款进行结息时，农行将按
照政策规定的贴息比例、贴息上限计算贴息金
额，在收取贷款利息时直接扣减财政贴息资金。

8、如何查询贴息金额？
答：客户在农行的个人消费贷款贴息后，

可通过手机银行自助查询，农行也会通过发送
手机短信告知客户贴息金额。

9、本次贴息是否需要收取费用？
答：在办理消费贷款业务及贴息业务过程

中，农行不会委托任何第三方（包括社会中介）
办理。客户可通过农行营业网点、手机银行等
官方渠道申请个人消费贷款。在办理个人消
费贷款贴息业务过程中，农行不收取任何费
用。请客户切勿轻信农行官方渠道以外人员
的电话、短信等其他渠道信息，谨防诈骗，保护
个人信息及财产安全。

10、套取贴息资金的借款人要承担哪些后
果？

答：农行将按照市场化、法治化原则，依规

开展贷款审批，对符合《方案》要求的予以贴息。
对提供假资质、假材料、假担保、假交易、

假用途等或通过不法中介办贷的，包括“包装
贷”“职业背债人”“高评高贷”等，农行严格予
以禁止。

对相关部门审核未通过或违法违规套取
贴息资金的，农行将按规定扣减或追回。对借
款人违法违规套取贴息资金的，纳入个人不良
征信记录并依法依规严肃处理。

二、中国农业银行关于服务业经营主体贷
款贴息政策客户关注问题解答

为深入贯彻党中央、国务院决策部署，切
实降低服务业经营主体融资成本，农行按照
《关于印发<服务业经营主体贷款贴息政策实
施方案>的通知（财金〔2025〕81号）》（以下简
称《方案》）的相关要求，积极组织推动开展相
关工作。2025年 8月12日，农行发布《中国
农业银行关于服务业经营主体贷款贴息工作
的公告》。现将客户集中关注的问题解答
如下：

1、本次贷款贴息的支持范围是什么？
答：根据《方案》要求，凡是同时符合如下

条件的贷款，可纳入贷款贴息支持范围。一是
经营主体属于餐饮住宿、健康、养老、托育、家
政、文化娱乐、旅游、体育8类消费领域服务
业。二是在2025年3月16日至2025年12月
31日期间审批通过并签订贷款合同，且相关贷
款资金发放至经营主体。三是贷款资金合规
用于改善消费基础设施和提升服务供给能力。

各领域涉及的具体支持行业范围可参考
《方案》附件《服务业经营主体贷款贴息政策支
持范围参考》。

2、经营主体具体是指什么？
答：经营主体是指符合《中华人民共和国

市场主体登记管理条例》规定，在我国境内以
营利为目的从事经营活动的自然人、法人及非

法人组织。民办非企业法人的养老服务机构
同等享受服务业经营主体贷款贴息政策。

3、哪些贷款可以享受贴息政策？
答：按照《方案》，相关贷款包括用于改善

消费基础设施的固定资产贷款以及用于提升
服务供给能力的流动资金贷款。

4、贷款的贴息标准是什么？
答：对于向服务业经营主体发放的符合贴

息条件的贷款，财政部门按照贷款本金对经营
主体进行贴息。单户享受贴息的贷款规模最
高可达100万元；年贴息比例为1个百分点；贴
息期限不超过1年，贷款期限不足1年的，按照
实际期限进行贴息。

5、同一笔贷款是否可以重复享受其他贴
息政策？

答：同一笔贷款不得重复享受中央财政其
他贴息政策；已享受地方财政相关贴息政策
的，此次贴息不得超出扣除已有贴息后的实际
利率水平。

6、贷款流程是什么？
答：符合《方案》条件的客户向农行提出贷

款申请后，农行依规进行审批，自主决策贷款
发放条件。农行将优化操作流程，提高工作效
率，合理匹配优惠贷款额度，提供精准、高效、
便捷的金融服务。对提供假资质、假材料、假
担保、假交易、假用途等或通过不法中介办贷
的，包括“包装贷”“职业背债人”“高评高贷”
等，农行严格予以禁止。

7、贴息需要签订协议吗？
答：对于2025年3月16日后发放的符合

《方案》条件的贷款，通过签订补充协议等方式
予以明确，包括贴息享受条件、贷款资金用途、
贷后管理要求等内容。

8、贴息流程是什么？
答：政府相关部门将对农行发放的服务业

经营主体贷款是否符合支持范围和贴息条件
进行审核。政策到期后，农行省级分行结合政

府相关部门审核检查结果，及时汇总本地区符
合《方案》贴息条件的贷款。2026年1月底前，
一次性向所在地省级财政部门提出贴息资金
需求申请，客户无需提出贴息申请。

农行收到财政部门核准并拨付的贴息资金
后，对已付部分利息，及时向经营主体返还对应
贴息资金至客户还款账户；对未付部分利息，在
向经营主体按期收息时扣除对应贴息资金。如
遇政策调整，农行将按照相关要求办理。

9、贴息贷款使用上有哪些禁止领域？
答：贷款资金须用于开展合规经营活动、

提升服务供给能力、改善消费基础设施，严禁
虚报、冒领、套取、截留、挤占、挪用贷款资金，
严禁将贷款资金用于房地产开发或投资、理财
等套利活动。农行将严格按照政府相关部门
审核检查结果申领贴息资金，确保贴息资金合
规用于向符合贴息条件的经营主体兑付，严禁
任何主体套取贴息资金。

10、违反贷款资金使用、贴息资金申领等
政策规定的，要承担哪些后果?

答：如有关部门发现经营主体存在贷款资
金使用、贴息资金申领等违反政策规定情形
的，将及时追回相关贷款资金和财政贴息资
金，并依法依规进行处罚。

11、本次贴息是否需要收取费用?
答：在办理服务业经营主体贷款业务及贴

息业务过程中，农行不会委托任何第三方（包
括社会中介）办理。客户可通过农行营业网
点、手机银行等官方渠道申请贷款。在办理贷
款贴息业务过程中，农行不收取任何费用。为
最大限度保障客户的财产和信息安全，防范不
法分子以办理贷款贴息为由实施诈骗活动，请
客户切勿轻信农行官方渠道以外人员的电话、
短信等其他渠道信息。

客户如还有其他关注的问题，可通过农行
手机银行、贷款经办行、营业网点、95599、“中
国农业银行云客服”微信公众号咨询。（农行）

中国农业银行关于个人消费贷款、服务业
经营主体贷款贴息政策客户关注问题解答

扶老 助残 救孤 济困
www.jswxfc.com

在无锡福彩销售队伍中不乏退伍
军人的身影。曾经，他们是铁血军魂的
一员；如今，他们脱下戎装，换上了福彩
销售站业主的新身份，用同样的热情和
精神为社会公益事业贡献力量。他们退
伍不褪色，用行动诠释责任与担当，书
写着福彩事业的新篇章！

■宜兴市裴国梁——用心经
营，以诚待人

裴国梁，宜兴市32025813站点销
售员。裴国梁 1976 年入伍，是一位铁
骨铮铮的退伍老兵，也是一位已有45
年党龄的老党员。2006年，裴国良夫
妇选择经营福彩来进行再就业，当时
福彩行业处于起步阶段，从业人员较
少，人们对电脑彩票的认知也很匮乏。
当时已年过四十的老裴决定一定要好
好干！

“打铁还需自身硬”，他从零学起，
深入研究购彩技巧，让自己变得专业起
来。20年来，他把周边的居民变成了彩
民，彩民变成了朋友。他总结的“售彩秘

诀”就是：真诚永远是第一位的。把彩民
当朋友，设身处地为他们着想，倡导理
性购彩的理念。平时，他跟彩友们交流

“选号心得”，一起切磋号码。在他心中，
福彩站点不仅仅是彩票售卖场所，也是
给大家带来欢笑和希望的温暖港湾。这
就是裴国梁，一位用实际行动诠释党员
担当、用温情服务温暖万千购彩者的福
彩老兵。

■新吴区李鹏飞——守护公
益福彩的那点“甜”

李鹏飞，无锡高新万达广场一楼
32025064站点的销售员。2015年，李
鹏飞满怀着热血与憧憬踏入了绿色军
营，开启了属于他的军旅征程。在部队
的日子里，他每一天都被汗水与拼搏
填满。后因表现出色，李鹏飞收获了诸
多荣誉。他凭借扎实的专业知识和刻
苦的训练态度，荣获“优秀学兵”“优秀
士兵”称号，在众多新兵中崭露头角。

退伍后，一次偶然的机会，李鹏飞
接触到了福彩事业。怀着对新领域的好

奇与探索精神，他毅然转身，开启了福
彩之旅。他的店不大，在商场的一楼仅
有十几平方米，却布置得温馨有序。透
明展柜里陈列着五颜六色的刮刮乐，票
面上“好运十倍”“喜相逢”等字符，在暖
光灯下闪耀着活泼的光泽。“看到这一场
景，竟莫名想起部队联欢会上抛起的彩
纸，同样带着让人雀跃的期待感。”年轻
情侣们来李鹏飞店里玩刮刮乐，女孩踮
脚靠在男孩肩头，两人共用一个刮板小
心翼翼地刮开涂层，金属摩擦卡纸的“沙
沙”声里，藏着抑制不住的笑意。这场景
让他忽然明白，这些小小的纸片里，装着
普通人对生活最朴素的热望——不是奢
求一夜暴富，只是期待一点突如其来的
甜，给平淡的日子添一抹亮色。脱下军
装，守护的对象变了，但那份“为他人添
一份温暖”的初心，从未改变。

■新吴区杜官明——要做一
个被信任的人

杜官明，新吴区春潮群星社区
32020468站点销售员。1992年怀揣报

国志踏入军营，四年熔炉淬炼刻骨铭
心。经历了严苛的新兵连磨砺、高强度
的战备训练，他还在1993年参与东南
沿海某次重大演习，真切感受到实战
氛围与责任如山。这段岁月锻造了杜
官明坚韧的意志、绝对的纪律性和深
厚的战友情谊。虽于1995年光荣退伍，
但“军人本色”已成为杜官明生命最厚
重的底色。

2009年杜官明在新吴区春潮花园
小区内的一条老街上租了个门面，经营
福彩站点至今。走进杜官明近20平方
米福彩销售站，浓浓的中奖气息扑面
而来，墙上走势图以外的地方贴满了
刮刮乐中奖票，有几百元的，有上千
元、上万元的，还有三个头奖：点球大
战 20万元、超给力 100万元、超给力
100万元。这样的大奖氛围让人忍不住
刮上几张。

50多岁的杜官明温文尔雅，与人交
谈时谦和有礼、平易近人。“埋头打票，
笑脸迎人”，是杜官明的日常工作状态。

“我和彩民们关系都处得不错，甚至成
了朋友，大家都相信我，愿意在我这边

买彩票。”购彩者对他的信任，还来自他
对站点的一个“小设计”。杜官明站点的
打票柜台区原本有一道隔门，但他发
现，这道门把他和彩民“隔”开了，有些
彩民只能站在两三米的门外与他交流。
于是，他把这道门拆了，也拆掉了他与
彩民心中那道“无形的门”，拉近了与彩
民之间的距离。

■滨湖区李明——因为热
爱，所以坚持

李明，滨湖区西园里32025360站
点的销售员。李明是一位共产党员，
2005年入伍，在8年的军旅生涯中经历
多兵种多专业的磨砺与考验。退役后本
着对数字的热爱，李明选择开了一家福
利彩票店。

“退伍不褪色，在地方也要发光发
热！”2024年11月份，李明的站点开业
不到两个月就喜中双色球一等奖1124
万元。中奖的是一张“11+1”的复式彩
票，号码是李明选出来的，并组织了
29个人进行合买，每人分得三十多万

元奖金。这次中奖使李明的站点“一炮
而红”。

合买是理性购彩的体现，李明将
军人的使命感和责任感深植心中，坚
守诚信经营、倡导理性购彩、用心服
务购彩者，在这平凡的岗位上把自己
对福彩的热爱融入日常销售工作中。

戎装虽褪，使命未改；阵地变换，本
色依旧。这些在福彩站点默默耕耘的退
伍军人，用实际行动诠释了“哪里有需
要，哪里就有军人的身影”。他们是福彩
战线的“排头兵”，是公益路上的“暖心
人”，更是新时代“退伍不褪色”的生动
写照。 （福彩）

从军营到福彩：他们以实干担当书写福彩情怀

杀伤肿瘤细胞却也可能误伤免疫系
统。在肿瘤治疗中，“伤敌一千自损八百”是
一道全球难题。纳米药物递送、人工智能自
适应调整、光纤定位脑肿瘤……今年以来，
我国临床医疗一线涌现出一批自主创新的
科研成果，让肿瘤患者有更小的治疗痛苦、
更低的毒副损伤、更高的生存质量，这是医
学创新的希望与力量。

近日，国际学术期刊《先进材料》发表了
北京大学人民医院王建六团队联合中国科
学院化学研究所肖海华团队、中国医学科学
院放射医学研究所黄帆团队的研究成果：基
于合成高密度脂蛋白的纳米盘载体。这些
纳米盘载体，好比一群直径仅10纳米、形似

“圆盘”的“特种兵”悄然潜入肿瘤组织，不仅
携带化疗“弹药”精准打击癌细胞，更能激活
人体免疫系统协同作战。

北京大学人民医院党委书记、妇产科疾
病研究所所长王建六介绍，三大团队联合，
选用能诱导DNA损伤并激活免疫的四价铂

前药作为核心“弹药”，通过仿生设计，将其
与磷脂等自组装成“人工细胞快递员”。

宫颈癌防治，是守护广大女性健康的“必
答题”。针对局部晚期宫颈癌放疗中靶区易变
化的临床难题，北京协和医院率先引入基于迭
代锥形束CT的人工智能在线自适应放疗平
台。通过锥形束CT快速高清成像，结合AI算
法实时更新放疗方案，在线自适应调整不到20
分钟。专家表示，这如同为放疗计划更新派
去了“人工智能通信兵”，用它的“千里眼”和

“顺风耳”建立起四通八达的“通信神经网”。
复发高级别胶质瘤生长迅速、治疗难度

大，被称为大脑“癌中之王”。首都医科大学
宣武医院神经外科单永治团队近期发表了
国产激光间质热疗治疗复发高级别胶质瘤
的研究结果：通过机器人精准定位并辅助置
入导向钉、套管和光纤，磁共振确认光纤位
置和消融范围，通过3毫米的小孔即可实现
胶质瘤的不开颅精准消融与破坏。

这就相当于设置了“高级别侦察兵”，提

升靶向消融的精准度。结果显示，32例病
人完成相关治疗后经一年时间随访，平均生
存期和单纯保守治疗相比延长。

今年以来，我国肿瘤靶向药也捷报频
传。北京大学肿瘤医院沈琳团队牵头对我
国首创同时靶向EGFR和HER3的抗体偶
联药物进行了研究，相关成果有望对解决
晚期食管癌鳞癌患者的耐药性等问题产生
积极效用。5月，中国自主研发抗体偶联药
物注射用瑞康曲妥珠单抗获批上市；6月，
治疗组织细胞肿瘤及神经纤维瘤双适应症
的国产靶向药物芦沃美替尼片开出首批处
方……这些创新药恰似“狙击手”，为难治
和易复发型癌症患者带来希望。

从纳米递送技术，到智慧闪耀的AI放
疗平台；从直捣黄龙的光纤消融，到不断涌
现的靶向新药——中国肿瘤治疗的科研工
作者聚焦临床“真问题”，在精准医学的征途
上不懈努力和奔跑。

（据新华社北京8月20日电）

纳米药物递送、人工智能自适应调整、光纤定位脑肿瘤……

我国肿瘤治疗向精准医学迈进 据新华社洛杉矶8月19日电
美国航天局网站19日发文称，研究
人员利用詹姆斯·韦布空间望远镜
最新观测结果，在天王星轨道上发
现了一颗此前未知的卫星，使天王
星已知卫星总数增至29颗。

美航天局网站介绍，今年2月
2日，美国西南研究院主导的一个
团队从韦布望远镜近红外相机拍
摄的10张长曝光图像中发现这颗
卫星。初步估算显示，其直径仅约
10公里，比目前已知最小的天王
星卫星还要小。相关数据尚未经
过同行评审。

美国西南研究院太阳系科学与
探索部门首席科学家玛丽亚姆·埃
尔·穆塔米德介绍，这颗新卫星距离
天王星中心约5.6万公里，绕天王星
赤道平面运行，位于奥菲利娅和比安
卡两颗卫星轨道之间，轨道几乎呈圆
形，表明它可能在当前位置附近形
成。这颗新卫星比此前已知的最小
天王星卫星还要小。

“韦布”发现
天王星新卫星

新华社广州8月 20日电
我国科学家通过对“嫦娥六号”
月壤样品的高精度年代学研
究，首次精确测定月球阿波罗
（Apollo）盆地形成于41.6亿
年前。这一发现为揭示月球

“ 后 期 重 轰 炸 期 ”（Late
Heavy Bombardment）的时
间提供了关键证据，相关成果
于北京时间8月20日在线发
表于国际学术期刊《自然－天
文学》（Nature Astronomy）。

据研究人员介绍，月球形
成初期曾经历剧烈的小天体撞
击事件，其表面广泛分布的直
径超过300公里的巨型撞击盆
地是最直观的地质记录。这些
撞击盆地集中形成的时期被学
界称为月球“后期重轰炸期”。

研究人员表示，我国“嫦
娥六号”采样点所在的阿波罗

盆地直径约540公里，作为月
球南极－艾特肯（SPA）盆地
内最大的次级撞击构造，其形
成年龄跟“后期重轰炸期”密
切相关。

中国科学院院士、中国科
学院广州地球化学研究所研究
员徐义刚团队联合中山大学、
香港大学及国外的合作者，在
仅3.5克月壤中发现三颗大小
150至350微米的特殊岩石碎
屑。这些岩屑是阿波罗盆地形
成时产生的撞击熔融岩石，是
记录撞击事件最理想的“岩石
时钟”。

研究团队准确测定了岩
屑的年龄，同时综合遥感图像
和地球化学数据等多方面的
信息，最终确认岩屑记录的
41.6 亿年为阿波罗盆地的形
成年龄。

我国科学家首次精确测定月球阿波罗
盆地形成时间

41.6亿年前